Tab. 2 | Ergebnisse für Szenario 1 der Modellierung im Durchschnitt pro Jahr – für die Gesamtpopulation – bei Annahme einer
vergleichbaren Wirksamkeit gegen Trägerschaft von PCV20 im 2+1- und im 3+1-Schema wie PCV13 sowie von PCV20 im
3+1-Schema bei 10 %, 20 %, 30 % oder 40 % verringerter Effektivität gegen Trägerschaft im Vergleich zu PCV13 im 2+1-Schema.

NA = nicht anwendbar; PCV = Pneumokokken-Konjugatimpfstoff; VE = Vaccine Effectiveness (Impfstoffwirksamkeit); IPD = invasive Pneumokokken-
Erkrankung; hNBPP = hospitalisierte nicht-invasive Pneumokokken-Pneumonie; oNBPP = ambulante nicht-invasive Pneumokokken-Pneumonie,
NNV = Numbers Needed to Vaccinate. Ergebnisse basieren auf den für Szenario 1 berichteten Werten im Projektbericht. Für PCV20 im 2+1-Schema
lässt sich keine NNV ausweisen, da die Anzahl der Impfungen identisch ist zu PCV13 im 2+1-Schema. Ergebnisse für PCV20 im 3+1-Schema
entsprechen der Zulassung, während das 2+1-Schema der aktuellen Anwendung entspricht. # Ergebnisse für PCV20 im 2+1- und im 3+1-Schema
sind in den Szenarien mit verringerter Effektivität in der Größenordnung ähnlich (siehe vollständige Ergebnistabellen im Projektbericht.

Ergebnis-
endpunkte

Krankheitslast
Beibehaltung
PCV13, 2+1

zusätzlich
vermiedene Fälle

PCV20
2+1

PCV20
3+1

PCV20
3+1#

VE wie
PCV13

VE wie
PCV13

VE
–10 %

VE
–20 %

VE
–30 %

VE
–40 %

IPD-Fälle 10.470
Vermiedene

IPD-Fälle
2.607 2.642 2.394 1.989 1.562 1.135

hNBPP-Fälle 96.678
Vermiedene
hNBPP-Fälle

22.231 22.581 20.089 15.956 11.657 7.439

oNBPP-Fälle 324.290
Vermiedene
oNBPP-Fälle

80.018 81.096 72.708 58.124 42.687 27.316

IPD-Sterbefälle 3.002
Vermiedene

IPD-Sterbefälle
573 585 510 395 277 162

hNBPP-Sterbefälle 11.452
Vermiedene

hNBPP-Sterbefälle
2.501 2.542 2.259 1.805 1.338 884

oNBPP-Sterbefälle 854
Vermiedene

oNBPP-Sterbefälle
215 218 197 165 130 95

Gesamt Sterbefälle 15.308
Vermiedene

Gesamt Sterbefälle
3.289 3.344 2.966 2.365 1.744 1.140

NNV pro
vermiedenem

IPD-Fall
NA 224 247 298 379 521

NNV pro
vermiedene

Hospitalisierung
NA 23 26 33 45 69

NNV pro
vermiedenem

Sterbefall
NA 177 199 250 339 519

8Epidemiologisches Bulletin 33 | 2025 14. August 2025 9Epidemiologisches Bulletin 33 | 2025 14. August 2025

https://www.rki.de/DE/Themen/Infektionskrankheiten/Impfen/Forschungsprojekte/Pneumokokken-Impfstrategien-Projektbericht.pdf?__blob=publicationFile&v=2
https://www.rki.de/DE/Themen/Infektionskrankheiten/Impfen/Forschungsprojekte/Pneumokokken-Impfstrategien-Projektbericht.pdf?__blob=publicationFile&v=2

4. Fazit der STIKO zur Anwendung
von PCV20 zur Grundimmunisierung
im Säuglingsalter
Die Ergebnisse der Modellierung lassen bei einem
Wechsel zu PCV20 im Säuglings-/Kleinkindalter